
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

 ATA COMPLEMENTAR 

 

Protocolo nº: 012396/2019 

Processo nº: 014/2019 

Pregão Eletrônico nº: 011/2019 

 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 

AQUISIÇÕES FUTURAS DE ÓLEOS LUBRIFICANTES PARA VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS 

PESADOS E MAQUINÁRIOS, E PRODUTOS PARA LIMPEZA AUTOMOTIVA, DESTINADOS 

A FROTA MUNICIPAL DA PREFEITURA DE REGISTRO/SP. 

 

PREÂMBULO 

 

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-

se na Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – sala de 

licitações, sito a Rua José Antônio de Campos n° 250 - Centro, o Pregoeiro, Senhor CLAUDICIR 

ALVES VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE 

CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL 

KAWAN PONSONI DE SOUSA e YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de 

Apoio), EDMILSON PONTES TORQUATO e JUTAYR ALVES SANTOS SILVA (Equipe 

Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2019, 003/2019 

e 010/2019 de 03/01/2019. 

 

PROPOSTA 

 

Na data e horário pré-estabelecidos foi realizada a abertura das propostas das empresas 

participantes, tendo todas atendido as exigências editalícias.  

 

DISPUTA 

 

Ato contínuo, às nove horas e trinta minutos, foi dado início à fase de lances. O preço foi 

considerado aceitável por ser compatível com os valores estimados pela municipalidade. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

HABILITAÇÃO 

 

As empresas FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA.; LG AUTO 

PEÇAS EIRELI; LUBTRIO LUBRIFICANTES E LIMPEZA LTDA.; MEL SERVIÇOS 

AUTOMOTIVOS LTDA. e WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI, classificadas em 

primeiro lugar, foram convocadas a apresentar os documentos de habilitação via e-mail no prazo 

de 02 (duas) horas, conforme exigência editalícias. 

 

O representante da empresa MEL SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA. protocolou pessoalmente 

a proposta e seus documentos de habilitação originais, junto com a amostra, nesta Secretaria de 

Administração. 

 

As empresas tendo tempestivamente enviado seus documentos de habilitação, os mesmos foram 

analisados e confirmadas as autenticidades das certidões emitidas via internet. Sendo as 

empresas supra declaradas HABILITADAS. 

 

Ato continuo, o pregoeiro solicitou as empresas o envio dos documentos originais, juntamente 

com as amostras no prazo estipulado no edital de licitação. 

 

DAS AMOSTRAS 

 

Tempestivamente, as empresas enviaram as propostas, habilitações e amostras para esta 

Secretaria de Administração. Após o recebimento, foi designado a data de 07 de março, as 

14h00min para a análise das amostras pelos técnicos designados no preâmbulo desta ata. 

 

Tendo analisado as amostras, os técnicos desclassificaram as que não atendiam as 

especificações do edital e por apresentarem baixa qualidade. Salientando que as marcas cotadas 

pelas empresas, já foram adquiridas em pregões anteriores, causando problemas nos 

automóveis da frota municipal.  

 

O pregoeiro notou que as empresas subsequentes, ofertaram as mesmas marcas já 

desclassificadas e cotadas pelas primeiras colocadas, portanto, para otimizar o processo, decidiu 

por desclassificar as empresas subsequentes valendo-se da mesma justificativa dos técnicos. 

 

Desta forma, as empresas foram devidamente informadas pelo chat da plataforma de compras 

BLL. 

 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

Foi negociado os preços com as demais empresas, sendo essas já habilitadas, e após 

convocadas para apresentação da proposta readequada e amostras. 

 

Ato continuo, foram recebidas as propostas e amostras e novamente designada data para 

análise, sendo 21 de março as 14h30min. 

 

Os técnicos analisaram as amostras apresentadas e as mesmas foram aprovadas por atenderem 

as exigências editalícias. 

 

O relatório das análises, consta aos autos do processo. 

 

RECURSO 

 

O Senhor Pregoeiro, via “chat”, informou que 09h00min do dia 22/03/2019 seria aberto o prazo 

para manifestação de recurso, não tendo havido interesse pelas licitantes. 

 

RESULTADO 

 

À vista da habilitação e análise das amostras, foi declarado:  

 

FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA. – ITENS 03 e 18 - R$ 53.030,00; 

 

LG AUTO PEÇAS EIRELI – ITENS 14, 15, 16 e 17 – R$ 19.745,00;  

 

MEL SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA. – ITENS 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12 e 13 – 

R$ 171.030,00; 

 

WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI – ITENS 11 e 19 – R$ 10.696,00.  

 

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 254.501,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

ADJUDICAÇÃO 

 

Ato contínuo, o Pregoeiro adjudicou o objeto da licitação as empresas classificadas, conforme 

segue: FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA. nos itens 03 e 18 no 

valor total de R$ 53.030,00 (cinquenta e três mil e trinta reais); LG AUTO PEÇAS EIRELI nos 

itens 14, 15, 16 e 17 no valor total de R$ 19.745,00 (dezenove mil, setecentos e quarenta e 

cinco reais); MEL SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA. nos itens 01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 

10, 12 e 13 no valor total de R$ 171.030,00 (cento e setenta e um mil e trinta reais) e WEST 

PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES EIRELI nos itens 11 e 19 no valor total de R$ 10.696,00 

(dez mil e seiscentos e noventa e seis reais). Perfazendo este processo licitatório o valor total 

de R$ 254.501,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos e um reais). 

 

ENCERRAMENTO 

 

Esta Ata é complementar à Ata de Sessão gerada pelo Sistema de Bolsa de Licitações e Leilões 

– BLL e traz informações que não foram constadas na citada Ata por esta ser gerada 

automaticamente pelo próprio Sistema. 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos 

membros da Equipe de Apoio. 

 

ASSINAM: PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

____________________________________ 

CLAUDICIR ALVES VASSÃO 

Pregoeiro 

 

 

 

_____________________________________ 

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS  

Equipe de Apoio 

 

 

 

_____________________________________ 

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO 

Equipe de Apoio 

 



 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

 

 

_____________________________________ 

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO 

Equipe de Apoio 

 

 

 

_____________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

Equipe de Apoio 

 

 

 

_______________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 

 

 

 

_______________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

Equipe de Apoio 

 

 

 

_______________________________________ 

EDMILSON PONTES TORQUATO 

Equipe Técnica 

 

 

 

_______________________________________ 

JUTAYR ALVES SANTOS SILVA 

Equipe Técnica 

 


